- 1 -

四川省药品监督管理局

通 告

2024年 第 7号

四川省药品监督管理局
关于 8批次药品不符合规定的通告

经四川省药品检验研究院等 7 家药品检验机构检验，标示

为山东益健药业有限公司等 8家药品生产企业生产的 8批次药

品不符合规定。现将相关情况通告如下。

一、经四川省药品检验研究院检验，标示为山东益健药业

有限公司生产的 1 批次奥美拉唑肠溶胶囊不符合规定，不符合

规定项目为溶出度、耐酸力。

经广安市食品药品检验检测中心检验，标示为四川相如制

- 2 -

药有限公司生产的 1 批次炙甘草不符合规定，不符合规定项目

为含量测定。

经南充市食品药品检验所检验，标示为四川弘一中药有限

公司生产的 1批次炙甘草不符合规定，不符合规定项目为含量

测定。

经攀西钒钛检验检测院检验，标示为西昌晶康高技术产业

开发有限公司生产的 1批次川射干不符合规定，不符合规定项

目为总灰分。

经泸州市市场检验检测中心检验，标示为宜宾仁和中药饮

片有限责任公司生产的 1 批次红毛五加皮不符合规定，不符合

规定项目为药屑杂质。

经泸州市市场检验检测中心检验，标示为桂林欧润药业有

限公司生产的 1批次白矾不符合规定，不符合规定项目为铁盐。

经绵阳市食品药品检验所检验，标示为洪雅县瓦屋山药业

有限公司生产的 1 批次蜜旋覆花不符合规定，不符合规定项目

为性状。

经自贡检验检测院检验，标示为四川省天府神龙中药饮片

有限公司生产的 1 批次淫羊藿不符合规定，不符合规定项目为

性状、杂质。

二、对上述不符合规定药品，药品监督管理部门已要求相

- 3 -

关企业和单位采取暂停销售使用、召回等风险控制措施，对不

符合规定原因开展调查并切实进行整改。

三、四川省药品监督管理局要求相关药品监督管理部门依

据《中华人民共和国药品管理法》，组织对上述企业和单位生产

销售假劣药品的违法行为立案调查，并按规定公开查处结果。

特此通告。

附件：8批次不符合规定药品名单

四川省药品监督管理局

2024年 3月 18日

附件

8批次不符合规定药品名单
序号 药品品名

标示药品上市

许可持有人
标示生产企业名称 药品规格 生产批号 检品来源 检验依据 检验结果 不符合规定项目 检验机构名称

1
奥美拉唑肠

溶胶囊

山东益健药业

有限公司

山东益健药业有限

公司
20mg 230411

四川众仁堂医药连

锁有限公司

《中国药典》2020年版

二部
不符合规定

[检查]〔（溶出度）

（耐酸力）〕

四川省药品检验研

究院

2 炙甘草 /
四川相如制药有限

公司
中药饮片 220501 华蓥市人民医院

《中国药典》2020年版

一部
不符合规定

[检查]（水分）[含
量测定（甘草苷）

广安市食品药品检

验检测中心

3 炙甘草 / 四川弘一中药有限

公司
中药饮片 230301 南充市嘉陵区益禾

堂诊所

《中国药典》2020年版

一部
不符合规定

[含量测定]（甘草

苷）

南充市食品药品检

验所

4 川射干 / 西昌晶康高技术

产业开发有限公司
中药饮片 230101 米易长康医院有限

公司

《中国药典》2020年版

一部
不符合规定 [检查]（总灰分）

攀西钒钛检验检测

院

5 红毛五加皮 / 宜宾仁和中药饮片

有限责任公司
中药饮片 200402 叙永陈小容诊所

《四川省中药饮片炮

制规范》2015版及《中

国药典》2015版四部

不符合规定
[检查]（药屑

杂质）

泸州市市场检验检

测中心

6 白矾 /
桂林欧润药业有限

公司
中药饮片 210801 叙永县康民大药房

《中国药典》2020年版

一部
不符合规定 [检查]（铁盐）

泸州市市场检验检

测中心

7 蜜旋覆花 /
洪雅县瓦屋山药业

有限公司
中药饮片 200201

绵阳市涪城区丰谷

中心卫生院

《中国药典》2015年版

一部
不符合规定 [性状]

绵阳市食品药品检

验所

8 淫羊藿 /
四川省天府神龙

中药饮片有限公司
中药饮片 20230501

自贡市康芝林大药

房连锁有限公司康

熙堂店

《中国药典》2020年版

一部
不符合规定

[性状][检查]（杂

质）
自贡检验检测院

信息公开选项：主动公开

四川省药品监督管理局办公室 2024年 3月 18日印发

	Content
	2024年 第7号
	关于8批次药品不符合规定的通告